1. Sự ra đời và nguồn gốc, tên gọi, kiểu thức chế tác của Pháp lam Huế

Pháp lam Huế ra đời vào mùa đông năm 1827 dưới thời vua Minh Mạng.
Sách Đại Nam thực lục chép việc hằng ngày của các vua, được Quốc Sử Quán triều
Nguyễn biên soạn, cho biết “năm Minh Mạng thứ 8 (1827), mùa đông, tháng 11…
đặt Tượng cục Pháp lam. Bọn Vũ Văn Mai, thợ vẽ ở Nội tạo, học được nghề làm đồ
pháp lam. Bèn sai đặt cục ấy, hạn cho 15 người, thiếu thì mộ mà sung vào”(1).